HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23/2015/NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 10 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Quy định một số chính sách khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực

giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao,

môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;

Căn cứ Luật giám định Tư pháp ngày 20/6/2012;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của

Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hoá đối với các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề; y tế; văn hoá, thể thao; môi trường;

Căn cứ Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16/6/2014 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30/5/2008;

Căn cứ Nghị định 118/2015/NĐ-CP, ngày 12 tháng 11 năm 2015 của

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư.

Căn cứ Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định về tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư số 135/2008/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2008 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày

30/5/2008 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 156/2014/TT-BTC ngày 23 tháng 10 năm 2014 của

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 135/2008/TT-BTC

ngày 31/12/2008;

Xét Tờ trình số 168/TTr-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2015 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh về việc thông qua Quy định một số chính sách khuyến khích xã

hội hóa các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao,

môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Báo cáo thẩm tra

số: 279/BC-HĐND, ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội

đồng nhân dân Tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh,

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=69/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=46/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=135/2008/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=69/2008/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=156/2014/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=135/2008/TT-BTC&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

 2

QUYẾT NGHỊ:

 Điều 1. Thông qua Quy định một số chính sách bổ sung khuyến khích xã

hội hóa các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao,

môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

1. Ưu đãi về đất đai:

a. Cho thuê đất đã hoàn thành giải phóng mặt bằng để xây dựng các công

trình xã hội hóa theo hình thức cho thuê đất và được miễn tiền thuê đất trong suốt

thời hạn được thuê đất của dự án.

b. Xử lý tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Nhà nước hỗ trợ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng cho cơ sở thực hiện

dự án xã hội hóa như sau:

- Dự án thực hiện trên địa bàn các huyện Hồng Ngự, Tân Hồng, Tam

Nông, Tháp Mười, thị xã Hồng Ngự: ngân sách Nhà nước 50%, nhà đầu tư đóng

góp 50% để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Dự án thực hiện trên địa bàn các huyện Cao Lãnh, Lai Vung, Lấp Vò,

Châu Thành, Thanh Bình: ngân sách Nhà nước 40%, nhà đầu tư đóng góp 60%

để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Dự án thực hiện trên địa bàn thành phố Sa Đéc và thành phố Cao Lãnh:

ngân sách Nhà nước 30%, nhà đầu tư đóng góp 70% để thực hiện bồi thường,

giải phóng mặt bằng.

2. Ưu đãi về thuê nhà và cơ sở vật chất:

Đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa nếu có nhu cầu thuê cơ sở vật chất

do Nhà nước đang quản lý thì giá cho thuê xác định theo phương pháp giá cho

thuê tối thiểu.

Uỷ ban nhân dân Tỉnh quy định mức giá cho thuê cụ thể đối với cơ sở hạ

tầng, công trình xã hội hoá thuộc phạm vi quản lý trong khung giá cho thuê theo

quy định của Nhà nước.

3. Ưu đãi tín dụng đầu tư và phí xây dựng hạ tầng:

a. Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh ưu tiên cho vay với lãi suất ưu đãi theo quy

định của Uỷ ban nhân dân Tỉnh và hỗ trợ tiền lãi vay từ ngân sách Nhà nước

theo mức lãi suất quy định của Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh để đầu tư tài sản cố

định thực hiện dự án tại các địa bàn như sau:

- Dự án thực hiện trên địa bàn các huyện Hồng Ngự, Tân Hồng, Tam Nông,

Tháp Mười, thị xã Hồng Ngự: được hỗ trợ 40% tiền lãi vay trong 05 năm đầu thực

hiện dự án.

- Dự án thực hiện trên địa bàn các huyện Cao Lãnh, Lai Vung, Lấp Vò,

Châu Thành, Thanh Bình: được hỗ trợ 35% tiền lãi vay trong 04 năm đầu thực hiện

dự án.

- Dự án thực hiện trên địa bàn thành phố Sa Đéc và thành phố Cao Lãnh:

được hỗ trợ 30% tiền lãi vay trong 03 năm đầu thực hiện dự án.

- Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh cho vay vốn trung hạn và dài hạn, mức vốn

cho vay tối đa không quá 80% vốn đầu tư dự án (trừ vốn lưu động) và không

vượt quá 20% vốn chủ sở hữu của Quỹ tại thời điểm thực hiện cho vay.

 3

b. Đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa xây dựng nhà ở, cơ sở vật chất

công trình xã hội hóa nằm trong các dự án khu đô thị đã được xây dựng cơ sở hạ

tầng, trường hợp phải nộp chi phí xây dựng hạ tầng thì được giảm 30% chi phí

xây dựng hạ tầng cho cơ sở thực hiện xã hội hóa trên tổng số tiền phải nộp.

4. Nguồn vốn thực hiện ưu đãi:

Ngân sách Trung ương hỗ trợ theo quy định, ngân sách địa phương (vốn

sự nghiệp kinh tế và vốn đầu tư phát triển).

Điều 2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 145/2013/NQ-HĐND

ngày 05 tháng 12 năm 2013 của HĐND tỉnh Đồng Tháp.

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ chức triển khai  thực hiện Nghị

quyết này.

Điều 4. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá VIII,

kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2015 và có hiệu lực sau 10 ngày

kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:

- UBTVQH, VPCP (I, II), Ban Công tác Đại biểu;

- Bộ kế hoạch đầu tư;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ;

- TT/TU, UBND Tỉnh, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh; UBKTTU;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh;

- TT/HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công báo Tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

             Đoàn Quốc Cường